II. Societas varia, & multiplex est, sive materiam, & finem, sive alia adjuncta consideres. Ratione materię 1. esse potest omnium bonorum. 2. aliquorum tantum, ut in Matrimonio solet. 3. lucrorum tantum, ut quando hæredum bona indivisa manent. 4. pecunię solius, vel solius industrię, vel utriusque. 5. animalium tantum, vel simul cum industria.

Ratione

Ratione finis proximi fieri potest.

1. Propter usum duntaxat.
2. Propter lucrum, ut in negotiatione.
3. Propter utrumque, quemadmodum conjuges aliqui faciunt, ad matrimonii onera pariter toleranda.

Ex parte temporis. 1. inicitur Societas ad dies vitæ duratura.

2. Ad certum tempus, puta, decennium.
3. Utrique ad finem alicujus negotii, ante quem si contingat mori socium, ad hæredes ipsius obligatio non continuatur. *l. adeo l. verum ff. pro socio.* quia in ejusmodi conventionibus industria personæ electa præsumitur: qualis autem futurus sit hæres, ignoratur. Quamobrem, ut continetur Societas, nova conventionem explicita, vel tacita opus est. Tacitam vero, quando nemine contradicente instituta negotia aguntur. *Less. c. 25. D. 1. Tholos. l. 27. c. 4. Azor III. l. 9. c. 1. Tuschus Conclus. 279 & sequ.*

III. Quilibet socius aliis tenetur de dolo, culpa lata, & levi tam in conscientia, quam foro externo. Non autem levissima, multò minus de casu fortuito. Ratio est, quia Contractus Societatis in bonum uniuscujusque socii dirigitur. Equum proinde est, ut quam suis quisque rebus diligentiam, eandem pro socio adhibeat. De levissima culpa in *§. ult. Instit. de Societate* dicitur. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est. Sufficit enim talem diligentiam communibus rebus adhibere socium, qualem suis exhibere solet. Nam qui parum diligentem socium sibi assumit, de se queri, sibi que hoc imputare debet. *Ita illi.* Non repugnat tamen, inter partes de

culpa levissima vel etiam casu fortuito pactum firmari quo omnes teneantur: sed tunc onus illud majore aliquo lucro compensandum erit. At de non præstando dolo, quia contra bonos mores nulla conventio iniri potest. *Molin. Disp. 413. num. 3. Tholos. loco cit. num. 22. Azor l. cit. c. 2. quest. 2. Tuschus Conclus. 293. Alexand. l. 1. Consil. 47. Lessius loco cit. D. 4. num. 37. Palao Disp. 8. pun. 8.*

IV. Nemo sociorum ultra vires suas tenetur, sed quando convenietur in rebus ad societatem spectantibus, præstabit, quod commodum potest, secundum statum, in quo tunc est, & dignitatem personæ suæ. Et prudenter suadet aliqui cum *Glo in l. Verum. V. debetur ff. pro socio.* judicis arbitrio relinquenda esse locio ita reperto tot bona, ut commodè sustentari possit *juxta l. in condemnatione de Reg. jur.* Igitur status habenda ratio est, cum alius alio pluribus indigeat, plus, aut minus requirat. *V. Decium in Reg. Jur. 28. Divus Pius, &c.* Atque hæc moderatio illi debetur tantum, qui bona fide, & absque dolo rem agit. *loco citat. Verum Gloss. §. item si dote. Instit. de actionibus.* alias lucrum ex malitia reportaret. Item non debetur illi, qui promisit, & juramento confirmavit, se absque ulla exceptione in quocumque eventu integram solutionem præstiturum. *Soto l. 6 quest. 6. art. 1. Azor III. l. 9. hoc tit. cap. 20. Lessius 25. Dub. 2. Layman. l. 3. tract. 4. cap. 20. Cardin. Lugo Disp. 30. Sect. 3. Palao Disp. 8. pun. 12.*